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 Описание цели, задач и основных результатов
В последние годы получил развитие новый тип транспортных компаний, которые используют технологии для оказания услуг такси, соединяя клиентов с водителями через мобильное приложение, в то же самое время не владея парком автомобилей и не нанимая водителей. Эти компании не только бросили вызов традиционному рынку такси, но и позволили расширить границы ранее локальных такси рынков до международного уровня, благодаря быстрой интернационализации своих операций сразу после основания. Цель данной магистерской диссертации – изучить факторы, способствующие интернационализации, а также особенности международной экспансии «рожденных глобальными» сетевых транспортных интернет-компаний (iTNCs). Для достижения цели были поставлены следующие задачи: 1) определить конкурентные преимущества iTNC; 2) определить мотивы iTNC для интернационализации; 3) проанализировать процесс интернационализации iTNC; и 4) проанализировать выбор стратегии выхода на новые рынки и бизнес-стратегии на этих рынках.
Исследование, основанное на кейсе компании Uber, определило, что характеристики бизнес-модели, уникальные технологии, бренд и опыт команды топ-менеджеров являются внутренними драйверами успешной интернационализации, в то время как нишевый домашний рынок, высокая конкуренция, государственное регулирование отрасли, а также привлекательность зарубежных рынков и наличие серой зоны регулирования на этих рынках – внешние факторы международной экспансии iTNC. Что касается процесса, как правило, iNTCs изначально выходят на географически и культурно близкие рынки, чтобы накопить знания и опыт, а затем расширить присутствие на других рынках, обеспечивая экспансию за счет прибыльных рынков и инвестиций. Наконец, iTNC выбирают прямые иностранные инвестиции и стратегические партнерства для выхода на рынок, а также стратегии лидерства по затратам и значительный уровень локализации для развития рынка.
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[bookmark: _Toc325881046]INTRODUCTION
[bookmark: h.cjm6veru10l5]
[bookmark: h.mcpld2j2oe4r][bookmark: _Toc325881047]1.1 Research Background
[bookmark: h.vv6eev1atiaa]
[bookmark: h.o8w3c946hd0b][bookmark: h.ye8y994fy0ql]In recent years the world has witnessed the emergence of new companies that changed or transformed the traditional industries and the way people consume goods and services with their disruptive technologies and business models. The increased pace of globalization, rapidly changing business environment and proliferation of information technologies created an opportunity for these new ventures to rapidly internalize their operations, sometimes from their inception, in the search of new business opportunities. The traditional internationalization theories that were mainly focused on MNEs and their strategies are now being reconsidered to enable the research on the new type of internalized companies – Born Globals or international new ventures (INVs) (McKinsey & Company, 1993; McDougall and Oviatt, 1994).
[bookmark: h.ka455hu99hid]There are different labels attached to these kinds of firms such as international new ventures, born globals, international start-ups etc. However, the two most acknowledged terms are International New Ventures and Born Globals. Oviatt and McDougall introduced the term of “International New Venture” in 1994 and defined it as “a firm that, from its inception, seeks to derive significant competitive advantage from the combination of resources and sale of outputs in multiple countries”. The term Born Global was used by McKinsey & Company (1993) and later in 2004 Knight and Cavusgil defined Born Globals as “entrepreneurial start-ups that, from or near their founding, seek to derive a substantial proportion of their revenue from the sale of products in international markets”. In this master’s thesis the term Born Globals is used.
[bookmark: h.k1nzk6ahi2ws]One of the most prominent examples of today's Born Globals are rapidly growing Internet transportation network companies (iTNCs). The term iTNC was introduced by California Public Utilities Commission in 2013 to address the growing neccessity of regulating such companies as Uber, Lyft, Sidecar and others (CPUC, 2013). The disruptive technology that connects drivers with prospective riders is transforming the traditional taxi industry since 2009 when Uber Technologies Inc. started its operations in San Francisco Bay area. As of May 2016 the company valued at $68 billion surpassing automotive giants like General Motors, Ford Motor and Honda Motor (Chen, 2015). The company’s disruptive technology and innovative business model is so successful that it was replicated by numerous competitors: US-based Lyft, Chinese Didi Kuaidi, Indian Ola, as well as Hailo, Gett, EasyTaxi and many others (Crunchbase, 2016). However, Uber still manages to keep the highest valuation among all as well as the broadest geographic scope of operations: 68 countries and 407 cities across the world (Uber, 2016).
[bookmark: h.felbdnas1jts]
[bookmark: h.bm21qnkhv8pb][bookmark: h.4k8j5p1ogq3k]The internationalization pace of Uber is phenomenal: the company became international in 2011 with the launch in Paris, France (Uber, 2011) and only in seven years of operations it managed to enter 406 cities in 68 countries on each continent except for Antarctica (Uber, 2016). The strategy seems to be approved by investors as Uber achieves to raise significant funds from acknowledged venture capitalists totaling to $10,61 bln in 15 rounds (CrunchBase, 2016).
[bookmark: h.ui9intzgtm5r]To date there exists almost no literature on the topic of iTNCs, especially on its internationalization process, due to the newness of the phenomenon. However, the literature focused on the research of Born Globals and INVs is growing since 1990s when the number of such firms started to increase. Still, the field needs further research on various aspects as drivers of internationalization, speed, scope, and intensity. Moen (2002) in his work gave the following reasons on why is it important to study Born Global firms. First, it is the increasing number of such companies, and especially those like Uber that disrupt the traditional industries and change the way people consume goods and services. Second, the limited ability of existing frameworks and models to analyse the process and patterns of internationalization of Born Global firms as they were developed in the times when MNEs dominated the international arena. Therefore, it is important to develop new theories by closer researching this new phenomenon. A case of iTNCs, and Uber in particular, promises to make a considerable contribution into the understanding of internationalization of modern Born Globals as well as build a base for the further research on this new type of companies.
[bookmark: h.wconu6spj2oq]
[bookmark: h.b281p6h1cxkc][bookmark: _Toc325881048]1.2 Research question, aims and objectives of research
[bookmark: h.6o6yyfg3hqb7]
[bookmark: h.w92c1rtr5tn5][bookmark: h.fucuyobdioy8]The goal of the present master’s thesis is, thus, to explore the drivers of internationalization as well peculiarities and patterns of international expansion of Internet transportation network companies (iTNCs).
[bookmark: h.vsxwsb3hs4lu][bookmark: h.j8vbbw6ukr1w]The research question of the study is, thus, formulated as follows: How born global Internet transportation network companies internalize their operations?
[bookmark: h.6ea4iz1225ou][bookmark: h.rqcnfo2bjfd]The research question deserves attention for a number of reasons. First of all, at the moment we witness the significant changes in the global transportation industry due to the emergence of iTNCs and the changes are very rapid because iTNCs quickly internalize their operations and enter more and more markets. Second, the pace and scope of internationalization of Born Global iTNCs challenge the established the theories that were designed to explain the foreign expansion of MNEs.
[bookmark: h.583dokq78rzm]To answer the research question the following goals were set:
· [bookmark: h.55zhrugjcgji]Identify the competitive advantage of iTNCs that allows them to expand successfully to foreign markets;
· [bookmark: h.kuvh7lzgy99k]Identify the motives of iTNCs to expand their operations internationally;
· [bookmark: h.k2l544jr64dq]Analyze the process of internationalization of iTNCs;
· [bookmark: h.rw4vwph29vax]Analyze the choice of entry modes and the business strategy.
The present work contribute not only to the development of theory on Born Globals, but also generate managerial implications for managers and entrepreneurs of new technological ventures on when to internalize and how to successfully expand operations to foreign markets.

[bookmark: _Toc325881049]1.3 Research strategy and structure of the paper

The present study uses abductive research approach and starts with the taxi industry background as well as the review of state of the art on the topic of Born Globals. The study is explorative in its nature and uses a single case study as a research strategy. The object of the study is Uber Technologies Inc. and its expansion to China, India, and Russia.
The master’s thesis consists of 4 chapters. The first, present chapter, represented the introduction to the study. Second chapter will be devoted to the taxi industry and theoretical background of Born Globals. The third chapter will provide the research methodology and the results of the empirical study including the description of the case and the comparison of regional strategies employed by Uber. The final, fourth part, will discuss the main results and outcomes of the study, theoretical and practical contribution, and limitations of the research.

[bookmark: _Toc325881050]THEORETICAL BACKGROUND: TOWARDS THE THEORY OF BORN GLOBAL TRANSPORTATION COMPANIES

[bookmark: _Toc325881051]2.1 Taxi industry background: prerequisites of the global taxi market

Before the mass adoption of smartphones and modern communication technologies the taxi industry was geographically limited – the companies were either operating only in one city to serve its citizens or encompassing other cities within the same country. However, the emergence of the so called Internet transportation network companies (iTNC) allowed for the development of international taxi firms operating at the same time in different countries across the world by application of the same technology and the business model. The first country where such firms emerged was the USA, where in 2009 Uber, a taxi-hailing app, became available. Later, companies with the similar business model and technology were established in other parts of the world. The following part, thus, will focus on the history and the peculiarities of the taxi industry, the USA one in particular, and how it was changed with the emergence of iTNCs.
The first taxi company using electric battery-powered taxi vehicles appeared in New York in 1987 – Samuel's Electric Carriage and Wagon Company with the fleet of 12 cars (The Telegraph, 2011). However, the regulation of the US taxi industry was developed only after the Great Depression of 1929. In 1937 the mayor of New York city introduced the taxi medallion system to constrain the number of vehicles and assure more safety to the passengers through the background checks of drivers (Harding et al., 2015). The system became the standard practice for other US cities. The medallion system represented the efficient mechanism that limited the number of licensed taxis in the country. As the supply of medallions was limited the price for the one to acquire could reach $250'000 by the year 2013 (Stone, 2014).
Harding et al. (2015) emphasize two sectors of the modern taxi markets: cruising and dispatch markets. The first sector consists of taxis that pick up passengers from the streets without booking in advance. This type often refers to the taxicabs or yellow cab services. The second sector involves taxis that provide pre-arranged transportation services and are booked through the dispatch office. These taxis are also called livery vehicles and usually they are not allowed for street hailing. Livery companies generally operate black cars or limousines. The two sectors are also subject to different regulations.
The taxi industry as of 2009, in its pre-Uber state, was characterized by low competition due to the medallion system. As a consequence low quality of the service, high prices and low accountability was the major concerns of the customers. At the same time the smartphone adoption was on the rise (EMarketer, 2010) what created the possibility for the emergence of new technology-based solutions for the existing problems. Smartphones allowed companies to change the way traditional business works and at the same time provided customers with the convenient way to consume services.
The year 2009 became the starting point for the emergence of numerous companies offering taxi or car hailing applications. The application represents the two-sided platform that connects smartphone users with the car owners or taxi drivers based on the location criteria (Harding et al., 2015). The supplier of the transportation service operates in the manner similar to traditional taxi drivers: locate clients using the application instead of dispatch service, drive them to their destination and set the fee based on the distance and time of the trip calculated by the application, similar to the mechanism of taximeter. These companies were later called Internet transportation network companies or iTNCs (CPUC, 2013) as they were similar to the traditional taxi companies however still related to the tech companies providing the technological solution to drivers. The success of the iTNC business model, as with any internet-based platform, is derived by the critical mass of consumers whose benefits rise exponentially as suppliers of transportation services join the platform and vice versa for suppliers (Olson and Kemp, 2015). For the riders it is beneficial to have enough drivers connected to the platform as the average waiting time for the taxi lowers significantly. For the drivers, on the other hand, enough demand on the platform is necessary to make the provision of transportation service worthwhile.
By 2016 numerous iTNCs operated in different countries across the world: international iTNCs such as Uber, Gett, EasyTaxi and Hailo; US based Lyft; Chinese Didi Kuaidi; Indian OlaCabs and TaxiForSure; Russian YandexTaxi. All of them operate as two-sided platforms, however matching, different parties (Harding et al., 2015). The service may work on the P2P basis, or matching independent car owners with riders, and on the B2C basis, or representing the aggregator of a number of taxi companies whose drivers use the application for locating the clients – users of the application. Uber, Lyft and Didi Kuaidi, for example, refer to the P2P type of iTNCs, while Gett, YandexTaxi and OlaCabs to the B2C type. The Figure 1 shows the graphic representation of the iTNC’s platform.

[image: ]
Figure 1. iTNC as a two-sided platform (Companies websites: Uber, Gett, YandexTaxi, 2016)

One of the major impacts of this new type of companies on the taxi industry is that iTNCs lowered entry barriers into the market as they operate as the traditional taxi companies but at the same time do not incur costs of buying the medallion or license, fleet of cars, hiring drivers and maintaining the vehicles (Harding et al., 2015). Olson and Connor (2013) identify the following aspects of iTNCs, or ride-sharing companies, that allow these new transportation providers to compete successfully with incumbents: asset-light business model, social interaction, network effects, regulatory grey areas and community driven cultures. Indeed, asset-light model as well as grey area of regulation lowers significantly the entry barriers into the taxi market, allowing technology-driven start-up to enter the market previously dominated by traditional incumbents and gain the market share. As for 2014 Olson and Kemp (2015) estimate the global taxi market to be approximately $90 billion whereas Uber and other taxi-hailing companies account for $5,2 billion.

Figure 2. Global taxi market 2014 (total bookings, $B), (Olson and Kemp, 2015).

Low entry barriers as a consequence allow iTNCs to expand their operations beyond the jurisdiction of one city or even one country as the asset-light business model can be applicable with low costs in different locations. This significant innovation created the possibility for expanding the borders of local taxi market to the international level. Such companies as Uber, Gett, Hailo and EasyTaxi already operate in numerous markets in US, Latin America, Asia and Africa what makes them Born Global firms defined by early internationalization and rapid expansion. The following part 2.2, thus, will be devoted to the phenomenon of Born Globals, how the research field was developed, what are the peculiarities and drivers of internationalization of these companies.

[bookmark: _Toc325881052]2.2 International Entrepreneurship: theoretical development of the field

Born Globals are considered as an expression of International Entrepreneurship (IE) that describes the process of creating, searching and exploiting opportunities that are located outside of a company’s home market (McDougall and Oviatt, 2000). Thus, the theoretical part will, first, discuss the field of International Entrepreneurship. Then the focus will be devoted to the phenomenon of Born Globals, its definition, main characteristics, and types. Finally internationalization theory as well as entry mode choice in application to Born Globals will be discussed.
The domain of IE has interested scholars since 1990s that was witnessed by the growing number of papers and articles on the topic (Zucchella and Scabini, 2007). Even though the field got a considerable attention from researchers, it still lacks the unified and widely accepted definition of the subject. Moreover the field needs a robust theoretical frameworks (Oviatt and McDougall, 2000), methodologies (Jones and Coviello, 2005), and interdisciplinary and holistic approach to research (Dana et al., 1999).
McDougall (1989) in her empirical work on new ventures’ international sales defines IE “as the development of new ventures and start-ups that, from its inception, engage in international business, thus viewing their operating domain as international from the initial stages of the firm’s operation.” In 2000 McDougall and Oviatt further developed the definition of IE by broadening its boundaries to the study of established firms and the recognition of comparative or cross-national analysis. IE, thus, was defined as “a combination of innovative, proactive, and risk-seeking behavior that cross or is compared across national borders and is intended to create value in business organizations”.
Different research fields contributed to the development of the IE theory as scholars seek to analyze the phenomenon from different perspectives. The Figure 3 shows the most influential fields contributed to the theory of International Entrepreneurship (Zucchella and Scabini, 2007).

[image: ]
Figure 3. Theoretical foundations of International Entrepreneurship (Zucchella and Scabini, 2007)

International Business frameworks were mainly used to analyze and provide the explanation to the process of internationalization of new ventures. IB and entrepreneurship studies are closely interrelated as entering new foreign markets are considered an entrepreneurial activity for both new ventures and established firms (Zahra and George, 2002). Even though internationalization theories were introduced before the development of IE, they provide a valid frame of reference to understand the internationalization processes of new ventures. There are two main streams in the IB studies: economic-based approach, developed since 1960s when scholars attempted to explain the motives of domestic corporations to expand to foreign markets, and behavioral theories emerged in 1970s that tend to explain internationalization in terms of learning and decision-making.
Economic-based approaches to internationalization focus mainly on cost-related factors and include the following theoretical models: market power approach (Hymer, 1976), the Product Life Cycle approach (Vernon, 1966), the Internationalization and Transaction cost theory, and the Eclectic paradigm (Dunning, 1988), explained in more details further.
Hymer (1976), who is considered as the pioneer in the field of international business, stated that the internationalization of companies is influenced by the search of new opportunities in order to maximize profits through efficient resource allocation and utilization. The drivers of expansion according to Hymer are limited exchange opportunities, strong competition in domestic markets, firm-specific advantages (FSAs) and maturity of the industry. As soon as the firm developed its FSAs in the domestic market, it tends to exploit them abroad, however the firm also faces several limits such as unfavorable foreign market conditions and governmental/consumer discrimination. The limitation of this theory in term of entrepreneurship is that the company internalizes once it reaches the significant size, so it explains the internationalization process of MNEs exclusively.
The international Product Life Cycle model suggested by Vernon (1966) assumes that there are four stages of the product life: introduction, growth stage, maturity, and decline. Internationalization, according to Vernon, starts on the second stage mainly through exports and then on maturity phase firm may decide to move production closer to the foreign market.
Transaction cost approach is focused on the explaining how transaction costs affect the decision to internalize, specifically through exports and FDI. The theory suggests that the company internalizes a transaction when the costs of using markets (exporting) are higher than costs of direct investment.
Finally, the Eclectic paradigm of Dunning (1988) combines all the theoretical frameworks developed before to propose the model explaining the internationalization of firms and FDI decisions. In order to internalize successfully a firm should rely on the following conditions (OLI-framework): ownership-specific advantages (O), location-specific advantages (L) or internationalization incentive advantages (I). O-advantages encompass intangible and tangible assets of the firm that can generate income and that competitors do not possess. L-advantages are the assets specific to a certain location that a firm considers beneficial to exploit such as cheap labour. I-advantages consider the benefits of transferring some of the O-advantages beyond the borders of domestic market in order to create more value for the company.
Behavioral approaches to internationalization refer to two general models: stage theories and network approach. Both models emphasize the importance of market knowledge for internationalization. The stage theories are based on progressive experiential knowledge, while network theory suggests that the network of partners, suppliers and customers may drive internationalization of the firm. The most acknowledged stage theories are the Uppsala theory developed in 1970s and Innovation model.
Uppsala model (Johanson and Vahlne, 1977) is based on the issue of risk avoidance related to uncertainty of physical distance and lack of foreign experience. In order to mitigate the risk the company should gradually internalize in two dimensions: widening (the company moves from geographically and culturally close markets to more distant ones) and deepening (from exports to direct investments). The Uppsala model gained a significant recognition in the works on internationalizations, however its modern applicability is arguable since the problem of the lack of the market knowledge is not crucial anymore thanks to developments in ICT. Moreover, the phenomenon of Born Globals also questions the relevance of the model since these companies show the almost instant internationalization skipping the stages of the Uppsala model (Zucchella and Scabini, 2007). The Uppsala model and its limitations considering Born Globals will be discussed in more details further.
Another stage model – Innovation model – is formulated in accordance with Uppsala model and is based on the adoption process concept proposed by Cavusgil (1980). According to the model the internationalization stages can be determined by the ratio of export sales to total sales showing the extent the firm is being involved in the foreign trade. Each stage represents an innovation and the process of internationalization is determined by the reconsideration of the company’s strategy. As Uppsala model, Innovation model also suggests the gradual internationalization of the company and, thus, shares the same limitation when applying it to the Born Gloabls. Finally, the second stream of behavioral models – the Network model (Johanson and Mattsson, 1988), that explains the firm’s internationalization process in respect to its position in a network of companies and their relationships. The model assumes that firms need to share market knowledge they accumulated in order to expand their business internationally, thus the internationalization is supported by the network rather than FSAs. According to scholars the internationalization process of the

[…]

advantages to generate higher income. The cross-country analysis of markets significant for Uber (India as the biggest market outside the US in terms of cities covered, China as the strategic focus of the company, and Russia as biggest European market) revealed that such factors as market attractiveness, local industry regulation as well as innovative potential of the countries represent a driving force for Uber to internalize. Even though Uber considers all countries for internationalization as it wants to be present in as many cities as it can according to the words of the CEO, Travis Kalanick, the company tends to commit more in the countries with attractive markets in terms of taxi infrastructure and smartphone penetration. National regulation of taxi industry, namely the availability of the grey zone, represents the opportunity for Uber to establish operations and increase its presence before the government authorities realize the need for the special iTNC regulation as it was in the case of its Chinese and Indian expansion. Innovativeness and the future potential of the country for developing the innovative hub, as in the case of China, is another factor that contributes to the attractiveness of the country according to the words of Kalanick.
The company chooses to enter markets by establishing the wholly-owned subsidiary in order to maintain the full control over its operations, marketing and sales strategy so that to determine the unified global strategy and deliver the unified experience for its customers. This high market commitment also allows Uber to be closer to the national context and tap into the needs of the local consumers. However, the Chinese case shows that the company is ready to increase the market commitment in the countries that are both attractive in terms of business opportunity and where the competition and industry regulation represent significant challenges for the growth. There Uber is ready to establish independent companies, not a subsidiary, and relocate the data and operations centers. Uber also enters into strategic partnerships with leading local companies to strengthen its presence and localize the service as in the case of partnership with Baidu, leading Chinese technological company, and Times Internet Ltd. The partnerships aim at both the marketing and advertising to increase awareness of Uber (partnership with TIL) and technological improvement of the service (integration of Baidu maps). On the other hand, the case of Russia shows that in locations where competition or government regulation do not challenge the company significantly, the company tends not to increase commitment or enter into strategic partnerships.
As for the business strategy Uber tends to pursue the cost leadership and differentiation focus strategies depending on the market characteristics. In Chinese case Uber pursues both strategies: cost leadership for the broader customer base that got used to cheap taxi fares and differentiation to offer different levels of services to attract wealthier category of business travellers and emerging Chinese middle class. In the cases of India and Russia, where Uber mostly offers affordable versions of its service – UberX and UberGo for India, UberX and UberStart for Russia, the company seeks to beat its competitors by providing the lowest fares for a broader audience. Furthermore, in order to make the services of Uber more attractive to local customers, Uber localize them and offer unique proposition tailored specifically for the needs and requirements of local clients. The company introduced a China exclusive service such as People’s Uber, India exclusive UberGo, and Russia exclusive UberStart.
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[bookmark: _Toc325881070]4.1 Discussion of the findings

The aim of the present master’s thesis was to explore the drivers of internationalization as well peculiarities and patterns of international expansion of Internet transportation network companies (iTNCs). The aim was achieved by investigating the existing literature on the topic of taxi industry development as well as on the phenomenon of Born Global companies (or International New Ventures) and by applying the theoretical frameworks to the case of Uber Technologies Inc. – the first iTNC that changed the taxi industry by lowering barriers to entry and stretching the local industry to the international level. To achieve the aim of the study the number of objectives were set.
The first objective was to identify the competitive advantages of iTNCs that allow them to expand successfully to overseas markets. The case of Uber revealed that the innovative business model, that is characterized by its asset-light nature (the company does not own the fleet of cars, not it employes drivers), scalability and capability to innovate is the first competitive advantage that allows iTNC to expand its operations abroad. Secondly, the unique technology, that allowed drivers to generate higher results by observing the “heat maps” showing where the higher demand will be, differentiated the company from its rivals. The technology is also transferable across borders what allows the company to implement it in foreign locations. The strong brand of the company also facilitates internationalization as it “prepares” the demand for the iTNC service in advance, before it actually enters the market. Finally, entrepreneurial experience of founders as well as international expertise of the management team is another advantage for the iTNC that allowed it to internalize with such pace. The findings are consistent with the theory on Born Globals that emphasize that the unique and/or innovative product (Gabrielsson and Kirpalani, 2004; Gerschewski et al., 2014), scalability of the product (Cannone and Ughetto, 2012), entrepreneur experience and knowledge (Oviatt and McDougall, 2005; Cannone and Ughetto, 2012) are significant factors that affect the success of the company’s internationalization.
Second objective was to identify the motives of iTNCs to expand operations internationally. By analysing the environment of the US taxi industry it was found that the niche market where Uber operated as well as the slowing growth trend of customer acquisition was one of the main reasons for the internationalization. This finding corresponds to the assumption that Born Globals tend to internalize early due to the niche nature of the market where they operate in order to open more opportunities that global market promises (Gabrielsson et al., 2012; Knight and Cavusgil, 2004; Madsen and Servais, 1997; Oviatt and McDougall, 1995). Increasing competition, both from the side of incumbent taxi companies and emerging “copycats” is another external driver that motivated Uber to internalize rapidly. Oviatt and McDougall (1995) also state that severe competition can influence the firm’s rapid internationalization. Another factor of the domestic market environment is the industry regulation. iTNCs operate in the taxi industry, but they do not consider themselves as taxi companies, rather technology companies or aggregators. Therefore, they do not fall under the taxi regulation. However government fuelled by protests of incumbent taxi companies tried to employ existing outdated norms, sued and even banned the service of Uber. That is why internationalization to foreign markets, that allowed the company to operate in the grey zone, was drived by the challenges of taxi regulation.
Third objective was to analyze the internationalization process of iTNCs. The case of Uber showed that the company internalized its operations in two years from its establishment and started its international expansion from geographically and culturally closed markets. But only in one year, as the company increased its international and operational experience, Uber started to quickly expand to more distant locations in South Asia, East Asia and Africa.The pace became so fast that it was almost non-significant where to launch next. Uber grows its presence in the overseas countries starting from major cities and then going deeper into the country. Uber’s CEO states that this strategy allows to exploit the profitability of major cities to fuel the expansion deeper into the country as well the expansion to other countries.
The fourth objective of the study was to analyze the choice of entry mode and the strategy in the foreign markets. It was found the Uber enters the new markets by establishing wholly-owned subsidiaries. This finding contradicts to the statement of Lu and Beamish (2001) that Born Globals tend to choose non-equity entry modes like exporting. Furthermore, the company is ready to commit more resources to the country if it has the significant market potential and the competition is very tough, as it was with the Chinese case where Uber for the first time established the independent company. As for the business strategy, iTNC pursues differentiation and cost leadership focus strategy based on the country’s overall economic characteristics, but still focusing more on cost leadership. The evidence of a positive relation of such aggressive and multi-faceted growth strategy to international performance was found by McDougall and Robinson (1990) and Gerschewski et al. (2014). The company also shows the high level of localization of its services to meet the local requirements. The localization appears not only in the form of different pricing strategies but also in the form of new services tailored specifically to the local needs.
All in all, the factors and strategies the were found and analyzed in the present study contribute to understanding of the successful international performance of Uber Technologies Inc. that is now operating in 406 cities around the world and being valued at extraordinary $62.5 billion.

[bookmark: _Toc325881071]4.2 Theoretical implications

The study contributes to the theory of Born Globals as well as sheds light on the internationalization process of Internet transportation network companies that shaked the global taxi industry in recent time.
The findings of the master’s thesis contribute to theory of Born Globals by analyzing the case of the company that internalized rapidly to 68 countries in only 7 years of its operations. The drivers, both internal and external, of such a rapid internationalization were analyzed, what strengthened the existing models of internationalization of Born Globals, specifically the model of drivers of internationalization performance developed by Gerschewski et al. (2014) and factor model of born-globalness by Oviatt and McDougall (2005) as well as added knowledge by emphasizing the role of industry regulation in domestic market as the driver for internationalization, what was not. As for the entry mode, even though Born Globals are considered as being too small to choose more capital-intensive entry modes, the study showed that FDI may be the right choice as it allows to be closer to market and have better control over the customer experience what contradicts to the statement of Lu and Beamish (2001). Considering business strategy of Born Globals the study showed that such companies not always pursue the niche strategy but also employ aggressive growth strategies to generate better financial results what proves the findings of Gerschewski et al. (2014).
The more significant theoretical implication of the master’s thesis lies in the attempt to shed light on the internationalization process of iTNCs. At present the literature on the international expansion of iTNCs is almost non-existent and, thus, the study provides the basis for future research in the direction of internationalization strategy of iTNCs. The study not only describes such companies, but also identifies the drivers of the internationalization of iTNCs, both internal with the emphasize on the firm specific advantages, such as asset-light and technology intensive business model, and external drivers; explores the internationalization patterns as well as describes the strategic choices iTNC uses to enter (FDIs) and develop foreign markets (cost leadership and localization). All in all, the results provide the basis for the future research on the drivers and patterns as well as strategies that Born Global iTNCs employ in the internationalization process.

[bookmark: _Toc325881072]4.3 Managerial implications

The study not only contributes to the theory with the results, but also provides valuable managerial implications. As Moen (2002) stated the research on INV is important for managers of newly established firms that not only face the issues related to the management of a startup but also have to deal with issues when starting to internalize.
The managerial implications of the following study are aimed at the following groups of managers: 1) management of internalizing iTNCs; 2) management of iTNC that is going to internalize; 3) management of the domestic iTNC that competes with international one. The findings of the study show which ownership advantages шnternalizing iTNCs should develop such as light-asset and scalable business model; innovative technology that will differentiate them from rivalry; and strong brand. Internalizing iTNCs should also pay specific attention to industry regulation in order to leverage the opportunities of either grey zone or collaboration with governments. As for the international opportunity, the study shows that managers of iTNCs should not only consider the market attractiveness of the foreign location, but also consider the regulatory environment, and the innovative potential of the country, what can be important in the long-term perspective. Expansion of iTNCs should be started from geographically and culturally close markets to gain experience and knowledge and then aimed at more attractive markets. Finally, the results of the study may help managers of iTNCs to choose the entry and business strategy for their overseas expansion, namely pursue the FDIs and strategic partnerships with local major companies, higher commitments are expected in the case of strategically important markets. Cost leadership is an appropriate business strategy for rapid market expansion; and the localization of services creates additional advantages for the company to tap into the opportunities of local specifics.

[bookmark: _Toc325881073]4.4 Limitations of the study

The following study has certain limitations that are mostly attributed to the selection of the case company and the industry.
First limitation is that the company chosen for the case study is US based and from the beginning has different prerequisites for the international expansion comparing to those iTNCs based in Latin America or Asia. To build a broader view on the iTNC internationalization it is important to analyze the expansion of iTNCs from emerging countries such as Didi Kuaidi, Ola, and EasyTaxi.
Second, the type of companies chosen for the study – iTNCs, is rather new and started to develop only seven years ago, internalizing just 5 years ago, and, thus, the period of the study is rather short. Studying such companies in the longer period, when the industry will get its rigid regulatory framework and distinct players, will definitely generate more insights to the internationalization theory.
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Appendix A. Timeline of Uber Technologies Inc.
Date
Type of the event
Details

2009, March
Company
Foundation of UberCab

2010, July
Company
Launch in San Francisco

2010, October
Funding
$1.25 mln of Angel financing

2010, October
Regulation
Notice from San Francisco Transit Authority and the Public Utilities Commision of California on operating like a taxi without proper licensing

2011, February
Funding
$11 mln Series A by Benchmark Capital

2011, May
National expansion
Launch in New York

2011, December
Funding
$37 mln Series B by Menlo Ventures, Goldman Sachs, and Bezos Expeditions

2011, December
International expansion
Launch in Paris, France

2012, July
Company
Launch of UberX

2012, winter
Regulation
Increasing pressure from regulators: $20’000 fine by CPUC

2013, August
Funding
$361.2 mln Series C by Google Ventures and TPG Growth

2013, August
International expansion
Launch in Johannesburg, South Africa and Bangalore, India

2013, September
Regulation
CPUC introduces the regulatory framework for TNCs

2014, April
Company
Launch of UberRUSH in New York, a courier service

2014, June
Funding
$1.2 bln in Series D by Google Ventures, BlackRock, Kleiner Perkins Caufield & Byers, SherpaVentures, Menlo Ventures, Wellington Management, Summit Partners.

2014, July
International expansion
Launch in Beijing, China

2014, August
Company
Launch of UberPool, a ridesharing service

2014, December
Funding
$1.2 bln in Series E by Qatar Investment Authority, Lone Pine Capital, Valiant Capital Partners, SherpaVentures, New Enterprise Associates

2014, December
Regulation
Uber driver in Dehli rapes a passenger

2014, December
Funding
$600 mln of strategic investment (Series E) by Baidu, Chinese search technology company

2015, January
Company
Launch of Uber Cargo in Hong Kong, logistics service

2015, January
Funding
$1.6 bln by Goldman Sachs in debt financing

2015, February
Funding
$1 bln in Series E by Foundation Capital, Times Internet, Accelerated IT Ventures

2015, June
Regulation
California Labor Commission deems Uber drivers as employees

2015, July-September
Funding
$1 bln in Series F by Microsoft, Bennet, Coleman, & Co, Ltd.
$100 mln in private equity by Tata Opportunities Fund in India
$1.2 bln in private equity by Baidu

2015, October
Regulation
Legal framework proposed by the Government of India

2015, December
Funding
$2.1 bln in private equity

Appendix B. Locations where Uber is fully or partially banned.
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