SCIENTIFIC ADVISOR'S REFERENCE

Program: Master in Management (MIM)
Student: Yulia G. Troyslit
Title of thesis: Internationalization strategy of Internet transportation network companies (iTNCs): cross-country case study of Uber Technologies Inc.

Justification of the topic choice. Accuracy in defining the aim and objectives of the thesis.

In this paper, author reports on born global firms (BGs), those that conduct international business at or near their founding (Knight & Liesch, 2016). Despite the limited resources that usually characterize new businesses, BGs achieve international sales from an early stage in their development (Cavusgil & Knight, 2009). They tend to internationalize faster than described by traditional perspectives which have observed that internationalizing firms often operate in domestic markets before venturing overseas (e.g., Johanson & Vahlne, 1990). BGs are emerging in sizable numbers worldwide. The phenomenon has challenged traditional views on internationalization in which international business long was dominated by large, well-resourced multinational enterprises (MNEs) (Knight & Cavusgil, 2004; Knight & Liesch, 2016). By 2016 numerous BGs Internet transportation network companies (iTNCs) operated in different countries across the world: international iTNCs such as Uber, Gett, EasyTaxi and Hailo; US based Lyft; Chinese Didi Kuaidi; Indian OlaCabs and TaxiForSure; Russian YandexTaxi. Uber is one of the most successful iTNC BGs. Taking into account all above, the master thesis of Yulia Troyslit appears to be really topical. The title, research problem and research questions are clearly stated. The goal is actual and the tasks are well defined.

Structure and logic of the text flow.

The thesis is structured in a logical way. The structure of the research is divided in to several parts. In introductory Chapter 1 Yulia and formulates research questions and objectives. The Chapter 2 takes aim to study theoretical background of BGs internationalisation and formulates the thesis's research framework. The Chapter 3 is related with empirical study. Author justifies the case study methodology, describes data collection process and overviews Uber technologies and strategy of international expansion. It goes on with results and conclusions plus appendixes. Both theoretical and empirical part of the thesis are consequently aligned in terms of their structure.

Quality of analytical approach and quality of offered solution to the research objectives.

The qualitative research approach is chosen to answer the research question of the paper. As for the research strategy the single case study with embedded units was chosen. The case of Uber Technologies Inc. is analyzed in terms of external and internal drivers of internationalization, internationalization process, the choice of entry modes, and host market strategy. Author demonstrates ability to formulate and convey the research problem and to offer options for its solution applying the latest trends in relevant research.

Quality of data gathering and description.

Quality of selecting research tools and methods is high. Author demonstrates adequacy of used data for chosen research tools and methods. The data samples are well described and analysed. The list of Reference is complete and relevant.

Scientific aspect of the thesis.

The aim of the present master's thesis was to explore the drivers of internationalization as well peculiarities and patterns of international expansion of iTNCs. The study contributes to the theory of Born Globals as well as sheds light on the internationalization process of iTNCs. The aim was achieved by investigating the existing literature on the topic of taxi industry development as well as on the phenomenon of Born Global companies and by applying the theoretical frameworks to the case of Uber Technologies Inc. Author established a good example of independent scientific thinking in solving the set of stated problems/objectives of research by conducting the study and interpreting the results. Research methods are well justified and research results are related with the aim/objectives of the study.

Practical/applied nature of research.

The study develops applied recommendations about iTNCs internationalisation strategy. The managerial implications of the following study are aimed at the following groups of managers: 1) management of internalizing iTNCs; 2) management of iTNC that is going to internalize; 3) management of the domestic iTNC that competes with international one.

Quality of thesis layout.

Layout fulfils the requirements of the Regulations for master thesis preparation and defence. All the tables and figures are properly edited.

Originality of the text.

All sources of match identified by the Safe Assign system follow the allowed cases, the paper does not contain any elements of plagiarism. The thesis text is original and does not contain elements of plagiarism

The Master thesis of Yulia Troyslit meets the requirements for master thesis of Master in Management (MIM) program thus the author of the thesis can be awarded the required degree.

05.06.2016

Scientific Advisor:

Asc. Professor S.A.Yablonsky